**anterreter:** ut nemo ei se ... fortunis antefer- ret, Sulla 89.

**coniungi:** imperatorem et natura et fortuna cum rei publicae salute coniunctum; Muren. 79.

**constitui:** est tuum ... videre quid agatur, retinere ... consulem .. fortuna constitutum ad amplexandum otium; Muren. 83.

**frangit:** ne fortuna quidem fractus minuit anda- ciam; Phil. III, 31.

**fulcire:** equitem Romanum ... falsit et susti- nuit re, [fortuna]; Bab. Post. 43.

**inflammare:** is, qui nou fortuna inflammaretodium suum; Marcell. 31.

**locupletare:** haec lex eos homines fortunis locupletat; leg. agr. II, 68.

**miser:** nulli sunt inventi tam.. fortuna miseri; Catil. IV, 17.

**praestare:** illi non ingenio solum his patronis, sed fortuna etiam praestiterunt; Verr. II, 191.

**servus:** ab hominibus (circumsessus) .. fortuna servis; Verr. I, 81.

**sustinerit:** f. fulcire.

**2. Präpositionen:** a: nactus es ex perditis atque ab omni .. fortuna ... derelictis couflatam

improborum manum; Catil. I, 25. quae ita defor- mata sunt a fortuna; Sulla 73. vos ... in nos iude- dies conseditis, ... a fortuna nobis ad praesi- dium innocentiae constituti; ib. 92. quoniam in gravissimis temporibus civitatis ... P. Sestii tribu- natus est a Fortuna ipsa conlocatus; Sest. 5. cum ab ipsa Fortuna crudeissime videat huius consilia esse multata; Rab. Post. 2. ut ... cetera a for- tunam commodata esse videantur; Marcell. 19.

**cum:** ne cum .. fortunis .. omnibus Sex. Naevii cupiditatip crudelitatiq dedatur; Quinet. 59.

**iu:** habet hominem ... in utraque fortuna co- gnitum multis signis et virtutis et humanitatis; Caecm. 104. singularis homo privatus ... vix facile [Iarus] sese regionibus offici magnis in fortunis et copiis continet; leg. agr. II, 97. vos ... oro atque obsecro ... adhibeatis in homini fortunis miseri- cordiam; Rabir. 5. etiam in extrema fortuna .. nomen .. retinuit (Mithridates) regnum; Muren. 34. hunc ... si in omni fortuna ... incoincem habere non potuerint; Sulla 61. cum in hac fortuna mi- serissima ac lucrosissima destitutus (P. Sulla) sit; ib. 90. ex quo intellectum est non mihi absenti decrevisse amicos, in ea praesertim fortuna, in qua non nulli etiam, quos esse putaveram, non erant; Sest. 69. ego .. hos in omni fortuna ... comple- terat; ib. 146. ut tantus ille vis tanti ducat hunc ... in tanta fortuna sua; Rab. Post. 41. ego .. hanc in .. tanta fortuna liberalitatem in suis .. reliquis virtutibus omnibus antepone: ib. 44. in gravi fortuna conscientia sua miteretur (T. Annius); Milo 83. cum audiretur silentio M. Caelius vir ... in hac Milonis ... fortuna singulari divina et in- credibili fide; ib. 91. si in ... intimi generis homi- num .. fortuna timidos .. odise solemus; ib. 92. conlegam tuum aint in hac sua fortuna .. in- cundum .. esse factum; Phil. I, 27. qui in suis partibus, id est in suis fortunis, tam timidus fuerit; ib. II, 74.

**per:** nolite ... per fortunas (vestras) ... ini- micis meis ... dare lactitiam; Plane. 103.

**pro:** L... Lamiam ..., rei publicae pro fortu- nis suis amicissimum, consul imperiosus exire ex urbe iussit; sen. 12.

**propter:** magnis imperatoribus ... etiam pro- pter fortunam stetius imperia mandata atque exer- citus esse commissos; imp. Pomp. 47.

**fortunatus,** glücklich, gegegenet: alijs: for- tunatorum promissis .. miseros credere non oportet; Muren. 50. modo maximo beneficio populi Romani ornatis (Murena) fortunatus videbatur; ib. 86. est .. fortunatus ille; Marcell. 4. mihi ... avorum et avunculi sui consulatum si imitaretur, fortunator videretur; Phil. I, 27. in eis, qui for- tunati sunt, magis id appareat; ib. XIII, 16. quis fortunator Lepido? ib. 17.

**adulescens:** „o fortunat .. adulescens!“ Arch. 24.

**homo:** o hominem tortunatum! Quinet. 80. cum ... fortunatos homines iudicarem, qui remoti a studiis ambitionis otium ac tranquillitatem vitae secuti sunt; Muren. 55.

**mors:** o fortunata mors! Phil. XIV, 31.

**res publica:** o fortunatum rem publicam! Catil. II, 7. o rem publicam fortunatum! ib. 10.

**urbs:** fortunatissima pulcherrimaque urbem ... paene ex fauibus fati ereptam ... videtis; Catil. III, 1.

**forum,** Markt, Marktplatz, Handelsplatz, Ge- richtsstätte: 1. **Subject:** cedit: cedat .. forum ca- stris; Muren. 30.

**est:** in qua (Achradina) forum maximum ... est; Verr. IV, 119. (hic) ubi forum plenum iudiciorum (est); ib. V, 143. cum universus populus Romanus referto foro ... unum sibi ... Cn. Pompeium impe- ratorem deposevit; imp. Pomp. 44. cui non forum (umquam vacuum mortis periculo atque insidiis

fuit); Catil. IV, 2. plenum est forum; ib. 14. cum est forum plenum iudiciorum. plenum magistratum, plenum optimorum virorum et civium; Flacc. 57. plenum forum est eorum hominum, quos ego a vestris cervicibus depuli, . . . a meis non removi; Sulla 28. vacuo non modo a bonis, sed etiam a liberis atque inani foro; sen. 18. lex erat lata vasto . . . foro; Sest. 53. pleno ac referto foro; Phil. III, 22.

**Iuget:** quem forum (magis) luxit? Sest. 128.

**redundat:** quod forum Syracusanum nauarchorum sanguine redundavit? Verr. III, 186. forum Syracusanorum . . . innocentum sanguine redundasse; ib. IV, 116.

**restant:** cui (L. Clodio) fora multa restarent; Client. 40.

**silet:** cuius desiderio . . . forum maestum (silit); Vatin. 8.

**II. nach Verben:** 1. **Accusativ:** adorno: vidi simul cum populo Romano forum comitiumque adoratum; Verr. I, 58.

**aspicio:** cum . . . nemo vestrum forum . . . aspicere vellit; Sest. 53.

**attingo:** „forum non attigeris“; Muren. 21.

**capiro:** captum erat forum; Sest. 85.

**comparo:** ut . . . comparatis . . . forum et iuris dictionem cum ferro et armis; Verr. IV, 121.

**compleo:** totum forum . . . complevit; Verr. V, 95.

**conspicio:** si illud signum . . . forum . . . conspiceret; Catil. III, 20.

**consterno:** forum corporibus civium Romanorum constratum (est) caede nocturna; Sest. 85.

**defendo:** qui docuit neque tecta neque templaque forum . . . sine summa virtute ac maximis opibus et copiis ab intestino Latrocino posse detondi; sen. 19. qui ab eo spirante forum patent potuisse defendi; Milo 91.

**eiero:** negotiatores sibi putant esse turpe id forum sibi iniquum eierare, ubi negotientur; Verr. III, 137.

**eripio:** quod (forum) ipsum fortuna eripuerat; Rab. Post. 48.

**expio:** qui expandunt forum populi Romani ab illis nefari sceleris vestigiis esse dice; Rabir. II. expiato foro; Phil. I, 30.

**habeo:** f. orno. Verr. IV, 6.

**intueor:** intuerer forum; Deiot. 6.

**occupo:** cum forum . . . armatis hominibus . . . occupavissent; Sest. 75.

**orno:** locare incipit . . . foro ornato; Verr. I, 141. huius signis et tabulis forum comitiumque ornari (terendum putas esse)? ib. III, 9. dum forum dis immortalibus populoque Romano habuit ornatum; ib. IV, 6. qui forum . . . non spoliis prolixiarum, sed ornamenti amicorum, commodis hospitum, non furtis nocteum ornarent; ib. nostrum . . . unus quisque . . . si quandu aliquid istius modi videre volet, . . . spectet forum ornatum; ib. 126.

**possideo:** cum forum armatis catervis perditum hominum possideres; dom. 110.

**premo:** pressi forum ||orum||; Planc. 66.

**saepio:** torum saepiatur; Phil. I, 25.

**servo:** quod (forum Syracusanorum) introitu Marcelli purum caede servatum est; Verr. IV, 116.

**specto:** f. orno; Verr. IV, 126.

**spurco:** forum spurces ||purges|? Sest. 78.

**teneo:** armati homines forum . . . tenebant; Sest. 34.

**terreo:** qui forum . . . caede incendiisque terret; har. resp. 6.

**trado:** lex erat lata . . . foro . . . sicariis servisque tradito; Sest. 53.

**video:** forum plenum . . . istorum hominum videamus; Verr. V, 151. mutum forum . . . videbatis; sen. 6. viderat . . . armatis militibus refertum forum; Deiot. 33. videtisne refertum forum? Phil. III, 32. f. adorno.

II.

2. **Dativ:** suu: dices tua quoque signa et tabulas pictas ornamento urbi foroque populi Romani fuisse; Verr. I, 58.

3. **Ablativ:** careo: quem (carnificem) . . . foro . . . hoc . . . censoriae leges . . . carere voluerunt; Rabir. 15. caruit foro . . . Pompeius; Milo 18.

excludo: (qui) . . . populum et magistratum foro excluderit; Phil. III, 30.

expello: cum . . . M. Bibulum foro . . . expulses; Vatin. 22.

pello: cum lapidibus optimos viris foro pellis; har. resp. 39.

privio: quam facile ferro . . . Cn. Pompeium foro curiaque privant . . . vidistis; dom. 67.

prohibeo: alii omnino . . . foro prohibebantur; Sest. 85.

4. mit Präpositionen: abduco: e: cum iste e foro abduci, non . . . perducu solebat; Verr. V, 33.

absum a: neque moleste ferebant abesse a foro magistratum; Verr. V, 31. non . . . ius abesse videbatur a foro neque iudicia; ib. eum domus patris a foro longe abasset; Cael. 18.

accedo ad: piraticus myoparo . . . usque ad forum Syracusanum . . . accessit; Verr. V, 97.

adfero in: tabulas . . . societatis in forum adfero ||defero||; Verr. II, 187.

conloco in: insidiator erat in foro conlocatus; Milo 19.

consisto in: cum hoc homine an cum stipite in foro constitisses, nihil crederes interesse; sen. 14.

constituo in: constitutur in foro Laodiciae spectaculum; Verr. I, 76. erant hostiae maiores in foro constituta; leg. agr. II, 93.

contineo in: in quo (foro) omnis aequitas continetur; Cail. IV, 2.

convenio in: quae (civitates) in id forum convenirent; Verr. II, 38.

deduco ad: a quibus . . . si interdum ad forum deducenmur; Muren. 70. — in: petitorem ego, praesertim consultatus, magna spe, magno animo, magnis copiis . . . in forum . . . deduci volo; Muren. 44. cur homines omnium gentium maxime barbaros . . . deducis in forum? Phil. II, 112.

defero in: si modo voltum importunum in forum detulisset; sen. 15. quae tu quoniā mente nescio qua effrenata atque praeceperit in forum deferi . . . voluisti; Cael. 35.

defigo in: quod illam civibus Romanis crucem non posset in foro . . . defigere; Verr. V, 170.

detinio in: ut Sepatum de portico . . . praecipitem in forum deiciant; Verr. IV, 86.

descendo in: an veri simile est. ut civis Romanus aut homo liber quisquam cum gladio in forum descendenter ante lucem? Sest. 78.

discedo de: ante horam tertiam noctis de foro non discedit; Verr. II, 92. de foro . . . discessimus; ib. IV, 147.

duco per: cum . . . per forum . . . coniurati et eorum indices in aedium Concordia dicerebunt; Catil. III, 21. Cassius, Mustela, Tiro . . . sui similis greges duebant per forum; Phil. V, 18.

effingo ex: meministis tum . . . e foro spongiis effungi sanguinem; Sest. 77.

effundo in: qui omnis indices tribunus e carcere in forum effudit; har. resp. 34. qui . . . carcere totum in forum effudit; Sest. 95.

electo de: cum de foro in Capitolium currus electere incipiunt; Verr. V, 77.

habeo in: nos hunc [Postumum] iam pridem in foro non haberemus; Rab. Post. 41.

habito in: „ut . . . cum his, qui in foro habitant, de dignitate contendas“; Muren. 21.

insinuo in: eccei potestas in forum insinuandi fuit? Phil. V, 8.

introeo in: ut . . . introiri in forum nullo modo posset; Phil. V, 9.

maueo in: basim (statuae) . . . in foro manere voluerunt (Tauromenitani); Verr. II, 160.

pello e: cum ... viri boni lapidibus e foro pellerentur; Piso 23. pulsis e foro bonis omniibus; ib. 30.

per nocto in: qui propter inopiam tecti in foro pernoctasset ||pernoctans||; dom. 80.

pono iu: cum .. videreut in foro populi Romani ... esse palam posita ea , quae ab sociis .. ablata ereptaque essent; Verr. I, 59. statuas iussum esse in foro pouere; ib. II, 21. hominem in foro iubet sellam pouere et facere aululum; ib. IV, 56. ut res .. in forum prolata ... sit; Cluent. 78.

rapio circum: circum omnia provinciae fora rapiebat; Verr. IV, 76.

redeo de: si qui .. de foro redenntem armatis hominibus domum tuam te introire prohibuerit; Caecin. 89.

relinquo in: vestigium istius in foro nullum esset relictum; Verr. I, 113. cuius (L. Opimii) monummentum celeberrimum in foro ... relictum est; Sest. 140.

removeo a: summorum aratorum, remotissimum a foro (civitas ab isto spoliata ac vexata est); Verr. III, 75.

reperio in: qui in foro populi Romani pirata nefarius reperiatur; Verr. I, 154.

sector circum: is cum praetorem circum omnia fora sectaretur; Verr. II, 169.

statuo in: ut in foro statuerent (Syracusani statuas) abstulisti; Verr. II, 145. non dubito quin ... aliquando statua huic ... in foro statueretur; Sest. 83. ei .. statuam equestrem inaurataam in rostris aut quo alio loco in foro velit ||vellet|| ... statui placere; Phil. V, 41.

sum in: ut ... hic in foro ... caedes futurae sint; Sex. Rose. 12. quae est arbor (oleaster) .. Aetnae in foro; Verr. III, 57. equestres sunt medio in foro Marcellorum statuae; ib. IV, 86. hostis est ... in foro; Muren. 84. (cum essent) armati in foro; Sest. 35. qui sibi licere volit tuto esse in foro; ib. 90. cum iam aliquot annos esset (Caelius) in foro; Cael. 12. quae sit multitudo in foro ... hominum videtis; ib. 21.

teneo in: dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum; Ligar. 30.

tollo de: illum hominem aedilicium ... de foro ... esse sublatum; Cluent. 79. fidem de foro ... sustulisti; leg. agr. I, 23. sublata erat de foro fides; ib. II, 8. quid .. optari potest quod ego mallem quam me in consulatu meo carnificem de foro ... sustulisse? Rabir. 10.

traduco in: miserum atque iniquum ex agro homines traduci in forum; Verr. III, 26.

venio in: in forum venit (iste); Verr. V, 106. numquam te ... in forum populi Romani venturum ... esse duxisti? ib. 144. ipse inflammatus ... furore in forum venit; ib. 161. paulo ante quam nos in forum venimus; Caecin. 53. venientem in forum ... M. Cispium .. vi depellunt; Sest. 76.

versor in: in foro ... cotidie versabatur; Sex. Rose. 16. qui ... in foro iudicisca ita verser; div. Caec. 41. quibus hominibus ... per omnis magistratus in foro ... versari licet; Verr. V, 152. quae (fides) in foro versatur; imp. Pomp. 19. versabitur ... in foro coniuratio; Muren. 85. annos iam triginta in foro versaris, sed tamen [iu] Pergameno; Flacc. 70. ille ... ab adulescentia versatus est in foro; sen. 13. in qua civitate ... ferrum in foro versaretur; Quir. 14. „atqui vis in foro versata est“; Sest. 77. quod iam diu minus in foro .. versatur (M. Caelius); Cael. 3. tot .. annos versatus (Caelius) in foro sine suspitione, sine infamia studuit Catilinae iterum petenti (consulatum); ib. 10. nemini umquam concessit aequalnum, plus ut in foro ... versaretur; ib. 74. quorum vidisti toto illo anno ferrum in foro ... versari; Plane. 71.

video in: ut .. Syracusani ... in foro hostem armatum ac victorem ... viderint; Verr. V, 97.

te per eos dies ... nemo in foro videre potuit; ib. 137. caudem .. tantam, tantos acervos corporum extuctos ... quis umquam in foro vidit? Sest. 77. in foro L. Antonii statuam videmus; Phil. VI, 13. voco in: auriforcem iussit vocari in forum; Verr. IV, 56.

volito in: hos, quos video volitare in foro ... mallem secum milites eduxisset; Catil. II, 5. — per: ipse .. quem ad modum ... per forum volitet; Sex. Rose. 135. cum tu floreas .. per medium forum .. volitares; dom. 49.

III. nach **Adverbien**: longe a: Herculis tempulum est [apud Agrigentinos] non longe a foro; Verr. IV, 94. i. II, 4. absim; Cael. 18.

usque ad: i. II, 4. accedo.

IV. nach **Substantiven**: 1. **Genetiv**: aditus: omnes fori aditus ita saepi (erant); Phil. V, 9. cancelli: tantus ex fori cancellis plausus existit (est); Sest. 124.

depopulator: fori depopulator (Sergius est); dom. 13.

discipulus: non vobis videtur ... cum .. fori discipulo disputare? Plane. 83.

ingressio: ut ... ab ingressione fori populum tribunosque plebis propulsari videres; Phil. V, 9.

insolentia: qui propter fori iudiciorumque insolentiam non modo subsellia, verum etiam urbem ipsam reformidet; Sex. Rose. 88.

invitamenta: qui cum multa haberet invitamenta .. fori propter summa studia amicorum; Sulla 74.

itinera: huic misero notiora sunt itinera iudiciorum et fori quam campi et disciplinarum; Sulla 89.

occupatio: hunc tu civem ... occupatione fori .. domo et patria .. cedere curasti? dom. 5.

possessio: retinet istam possessionem ... fori; leg. agr. II, 71.

pars: universi ... in omibus fori partibus fratre meum ... oculis quaerebant, voce poseabant; Sest. 76. unde aliqua fori pars aspici potest; Milo 3.

ratio: fori iudicique rationem M. Messala ... suscepit; Sex. Rose. 149.

silentium: tu silentium perpetuum .. fori ... in maledicti loco pones? Piso 32.

vis: aha fori vis est, alia triclinii; Cael. 67.

2. mit **Präpositionen**: exercitatio, ratio in: aliqua in foro .. aut ratio aut exercitatio (contemnendane tibi videtur esse)? div. Caec. 35. ingressus iu: qui ingressus (eius fuerit) in forum; Milo 61.

reditus e: quo .. tempore is meus domum fuit e foro redditus; Piso 7.

V. **Umstand**: 1. **Ablativ**: iuvare: ne foro quidem et commeatu Mamertini invare populum Romanum debuerunt; Verr. V, 52.

Ott: ceteras dicas omnis illa foro M. Postumius quaestor sortitus est; Verr. II, 44. hi .. vagantur laeti atque errecti passim toto foro; Font. 33. qui ... cum gladiis toto foro volitarunt; Milo 91. gemitus toto foro (erat); Phil. II, 85.

2. **Präpositionen**: ad: qui tibi ad forum Aurelium praestolarentur armati; Catil. I, 23.

circum: plena (sunt) templia circum forum; Catil. IV, 14.

extra: ne quis extra suum forum vadimonium promittere cogatur; Verr. III, 38. ut sibi contra omnia senatus consulta ... extra forum vadimonium promittant aratores; ib. 92.

in: qui deorum simulacra ... in foro venerabantur; Verr. I, 59. cur cogis sodalis filium hanc primam in foro vocem ... emittere? ib. 94. lapidibus cooperitus esset in foro; ib. 119. cum videret (istius) in foro latrocinia praeturae; ib. II, 18. quae in foro palam Syracusis ... gesta sunt; ib. 81. Tyndaritani deicerunt (statuam) in foro; ib. 160. tabulas in foro ... exscribo; ib. 189. tam diu pe-

pendit in arbore socius amicusque populi Romani in sociorum nrbe ac foro; ib. III, 57. eqnitem Romanum scitote ... biduum Leontinis in foro custodilis Aproxii retentum atque adseratum; ib. 60. quod (triclinium) in foro Aetnae straverat; ib. 61. (triclinia sibi) in foro sterni iubebat; ib. 65. ut in medio foro sibi lecti sternerentur; ib. 105. cum .. in foro celeberrimo hoc ... tibi obiectum esset; ib. 133. rex maximo conventu Syraensis in foro ... flens ac deos hominesque contestans clamare coepit; ib. IV, 67. in foro silentium esse summum cansarum et irris; ib. V, 31. agi nihil in foro; ib. 101. num potes hoc negare .. in foro Lilybaei .. C. Serylum ... ad terram virginis et verberibus abiectum? ib. 140. si haec .. dicerem .. non in foro populi Romani; ib. 150. cum repente hominem .. in foro medio nudari ac deligari et virgas expediri inbet; ib. 161. caedebatur virginis in medio foro Messanae civis Romanus; ib. 162. ut civis Romanus .. deligatus in foro virginis caederetur? ib. 163. si tantum in foro .. impudentia valeret; Caecin. I. homini Romae in foro denuntiat fundum illum ... suum esse; ib. 19. quas litteras A. Aurius ... in foro, palam, ... recitat; Client. 23. (enm) Oppianiens in foro Larinatum dictaret .. se et suos amicos testamentum eius obsignasse; ib. 38. cum ... in foro .. C. Marius et L. Valerius Flacens consules ... arma cepissent; Rabir. 20. non in foro ... pertimescens (sicam illam); Catil. II, 1. ut locis ... in foro daretur amici et tribulibus; Muren. 72. quorun ego ferrum debilitavi in foro; ib. 79. Apamea .. in foro expensum est auri pondo certum paulo minus per Sex. Cæsium; Flace. 68. si neque amici in foro requirunt studium meum neque res publica in curia; nulla 26. ut vici in campo in foro vinceretis; ib. 49. natus, qui .. in foro posset adesse mibi, .. inventus est .. frater; Qnir. 8. quid? si in prima contentione vi tribunicia victus in foro cum multis bonus viris concidissim? Sest. 41. ut a suis munitus tuto in foro magistratum gereret; ib. 78. (sciasne) in foro ... quaestionem ... esse sublatam? Vatm. 34. numquam erat audit vox in foro; Piso 1. cum servorum dilectus haberetur in foro; ib. 23. consuli P. Nasicae præaco Granius medio in foro ... inquit; Planc. 33. si quam habeo laudem .. quae sita (est) in foro; ib. 66. dum in foro bovario inquireret; Scaur. 23. hic vos .. orat .. ut ... sibi .. in hoc foro vestigium facere licet; Rab. Post. 48. non illa praesidia ... adferunt .. [foratori] aliquid, ut in foro; Milo 2. crudelissima in foro caede facta; ib. 38. plurimis caedibus in foro factis; ib. 73. quanto hoc durius ... id te in foro oppugnare || a te i. f. oppugnari ||? Ligur. 14. fac ... nunc idem in foro de optimis ... fratribus; ib. 37. hanc ... causam si in foro dicem; Deiot. 6. cum ... bustum in foro facerent; Phil. I, 5. cum tu illum in foro ... gladio insecurus es; ib. II, 21. P. Clodium ... in foro conatus occidere; ib. 49. qui non duhitaret vel in foro alea ludere; ib. 56. cum illud ... bustum in foro evertit; ib. 107. si in hoc foro spectantibus volvis depugnasset; ib. VI, 13. qui partis honoribus eosdem in foro gessi labores quos petendis; ib. 17. omne .. curiosum industriae nostrae in foro ... elaboratum est; ib. VII, 7. partes .. dicuntur in foro; ib. XIII, 39.